DECRETO Nº 20274/2024

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor
de R$ 7.773.794, 52 e dá outras providências.

Luiz Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de suas das
atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei
4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar  no

valor de R$ 7.773.794,52 (sete milhões, setecentos e setenta e três mil, setecentos e noventa e quatro reais e
cinquenta e dois centavos) proveniente do superavit financeiro do exercício de 2023 abaixo relacionados, de acordo
com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE
E REC HIDRICOS

18.541.0012.2013 PROGRAMA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1130 01154-Outros Recursos não Vinculados  321.877,84

 SUBTOTAL 321.877,84
06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0003.2024 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1943 01137-CONVÊNIO 255/2022 - SEAB 12.619,20
 SUBTOTAL 12.619,20

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.2030 ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2291 01171-Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos

Educação
21.376,22

12.365.0006.2033 EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3031 00154-FNDE/PROGRAMA ESCOLA TEMPO INTEGRAL-RESOLUÇÃO
18/2023

33.800,00

 SUBTOTAL 55.176,22

08 SECRETARIA DE SAÚDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3741 01170-Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos
Livres

187.903,90

3742 01172-Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos Saúde 68.056,61

10.302.0007.2043 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES

4132 01196-SUS/INCREMENTO TEMPORÁRIO BASICA-PROCESSO
25000.193753/2023-85

4.000.000,00

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3873 01055-SESA/APSUS-SAÚDE BUCAL - FAMILIA PARANAENSE 36.151,62

10.304.0007.2044 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4381 01083-SESA/PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

36.137,91

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3872 01172-Recursos não vinculados da compensação de impostos - Recursos Saúde 14.302,23
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3982 01175-Assistência financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

72.797,47

10.301.0007.1040 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
3662 01131-PROPOSTA 08889.4550001/22-004 - PSF BAIRRO SÃO

FRANCISCO XAVIER
966.323,39

10.301.0007.2042 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4050 00495-Atenção Básica 23.399,88
08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2045 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
4451 01175-Assistência financeira da União destinada à complementação ao

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem
982,81

 SUBTOTAL 5.406.055,82

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0016.2049 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4762 01186-FUNDO ESTADUAL PARA CALAMIDADES PÚBLICAS - FECAP 239.680,00

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0008.1052 PAVIMENTAÇÃO URBANA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4905 01192-EMENDA TRANSF ESPECIAL 3860020 - PAULO EDUARDO
MARTINS

1.069.655,00

 SUBTOTAL 1.309.335,00

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2057 GESTÃO SUAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5062 01182-FNAS/SIGTV-GND3 30.000,00

5063 01184-FEAS/EMERGÊNCIA E CALAMIDADE 2.242,73
5061 01187-SIGTV410720720230001 PORT MDS 886/2023- GND4-BANCADA

PR-PAULO LITRO
11.436,41

08.244.0010.2060 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5421 01001-FNAS/PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 9.051,30
08.244.0010.2057 GESTÃO SUAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5181 01187-SIGTV410720720230001 PORT MDS 886/2023- GND4-BANCADA

PR-PAULO LITRO
461.000,00

10.003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.0010.2063 ATIVIDADES DO FIA-FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5870 00880-Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA 80.000,00
 SUBTOTAL 593.730,44

11 SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE
11.001 ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE

14.244.0010.2065 ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6131 01197-SEMIPI - APOIO POLÍTICA DA MULHER 20.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
6191 01197-SEMIPI - APOIO POLÍTICA DA MULHER 55.000,00

 SUBTOTAL 75.000,00
 TOTAL 7.773.794,52

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 19 de janeiro de 2024.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do
Paraná, aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil
vinte e quatro, 63° ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se